
1

AREA TERRITORIO

DETERMINAZIONE SETTORE 10 OPERE PUBBLICHE
SERVIZIO: STRADE

REGISTRO DI SETTORE N. 38
REGISTRO GENERALE N. 2366
IN DATA 06-10-2023

UFFICIO: STRADE

Oggetto: ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 
STRADE, ACQUE E SERVIZIO NEVE  2021  2023. REP. 5 CUP J17H20001950004 
CIG PRINCIPALE 856267816C CIG DERIVATO 9094092A1E.  APPROVAZIONE E 
LIQUIDAZIONE DEL CONTO FINALE, GIUDIZIO DI AMMISSIBILITA' DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE CONTRATTO ATTUATIVO NR. 3 
M.O./2023. INTEGRAZIONE IMPEGNO 

IL DIRETTORE

Richiamate interamente:

 la Delibera del Consiglio comunale n. 22 del 3/5/2021 avente ad oggetto: "Approvazione 

della nota di aggiornamento al DUP 2021-2023 e del bilancio finanziario del triennio 2021 - 

2023 e relativi allegati";

 la Determinazione Dirigenziale n. 3129 del 28/12/2020 e le relative rettifiche ed integrazioni 

avvenute con D.D. n. 3234 del 31/12/2020 e n. 132 del 2/2/2021,  con la quale è stata 

assunta la determinazione a contrarre avente ad oggetto la MANUTENZIONE ORDINARIA 

E STRAORDINARIA STRADE, ACQUE E SERVIZIO NEVE  2021 - 2023.REP. 1 - 2 -3 - 4 - 

5 APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI ACCORDI QUADRO CON UN UNICO 

OPERATORE PER OGNI SINGOLO REPARTO AI SENSI DELL'ART. 54 DEL D.LGS 

50/2016 - CUP   - J17H20001950004 REP. 1 -  CIG: 856251286D REP. 2 - CIG: 

8562548623 REP. 3 - CIG: 856260552D REP. 4 - CIG: 8562622335 REP. 5 - CIG: 

856267816C;

 la Determinazione del Settore Appalti n. 3247 del 31/12/2020 di indizione della gara 

d’appalto mediante gara europea di procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, co.9-bis del D.Lgs. n 

50/2016 e la successiva Determinazione n. 134 del 4/2/2021 con la quale è stata approvata 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 38\Reg. gen. 2366 del 06-10-2023 firmato digitalmente da  Luca Noseda il 06-10-2023 ora 10:37:48 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART.
23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 19dd34b958d42bcc378661caaa40d0c3



2

la nuova documentazione di gara in conformità a quanto disposto dalla precitata 

determinazione del Dirigente Settore Reti, Strade e Acque n. 132 del 2/2/2021;

 i verbali delle sedute di gara sottoscritte dal Presidente di seggio di gara Dott. Andrea 

Romoli Venturi in data 06.04.2021 – 10.06.2021 – 17.06.2021 e 06.07.2021;

 la Determinazione Dirigenziale nr. 2351 del 26/10/2021 di aggiudicazione definitiva della 

procedura di accordo quadro relativa al Reparto 5 all’Operatore Economico Impresa 

BIANCHI GEOM. DANTE SRL (cod. forn. 6272) con sede legale in Como, Via Rezzonico 

39 CF-P.IVA 02101400139, che ha presentato la migliore offerta non anomala con il 

ribasso del 25,75% sull’elenco prezzi posto a base di gara, con la relativa conferma del 

quadro economico della procedura di ACCORDO QUADRO, approvato con determinazione 

dirigenziale n. 3129 del 28.12.2020;

 il contratto di Accordo quadro stipulato in data 06/12/2021 Rep. 3609;

 la sopra citata Determinazione RG 2351 del 26/10/2021 con la quale sono stati impegnati 

ai sensi dell’art. dall’art. 183 comma 6 lettera a) del D.Lgs. 267/2000, gli importi a suo 

tempo disponibili negli stanziamenti di bilancio, ulteriormente integrati con Determinazione 

la Determinazione Dirigenziale nr. 1566 del 25/07/2022 e nr. 2951 del 16/12/2022: 

rep Nr. 
Imp. Capitolo Descrizione 2023

5 1696/1 11005035400 Lavori e prestazioni in appalto                      
242.000,00 

5 1699/1 10901030566
Lavori e prestazioni in appalto 
sistema drenaggio urbano 
tombinature e rogge

                     
112.400,00 

5 1697/1 11005021120 Manutenzione ordinaria arredi 
urbani

                        
9.680,00 

5 2001/1 11005030521 Servizio sgombero neve e 
trattamento antighiaccio

                       
47.400,00 

                     
411.480,00 

Dato atto che:

 è stato rilasciato il seguente CIG DERIVATO NR.  9094092A1E;

 l’Accordo Quadro ha durata prevista in nr. 1095 giorni naturali, consecutivi e continui 

decorrenti dalla stipula del contratto di Accordo Quadro stesso, ed aventi pertanto 

scadenza nel 2024; si provvede ai conseguenti impegni di spesa in ragione degli 

stanziamenti di bilancio che vengono resi disponibili per ogni esercizio;  

 sono stati nominate le seguenti figure: 

o Direttore Lavori: Geom. Francesco Cartiglieri;

Atto originale DETERMINAZIONI numero 38\Reg. gen. 2366 del 06-10-2023 firmato digitalmente da  Luca Noseda il 06-10-2023 ora 10:37:48 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART.
23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 19dd34b958d42bcc378661caaa40d0c3



3

o Responsabile del Procedimento – l’Istruttore Direttivo Tecnico Ing. Leonardo Errico 

fino al 31/05/2023 e il Dirigente del Settore 10 – Opere Pubbliche Servizio Strade 

dal 01/06/2023;

o Collaboratore amministrativo: Istr. Amministrativo - Contabile Cristina Franchi

Rilevato che è stato stipulato Contratto Attuativo nr. 3/2023 m.o., per la MANUTENZIONE 

ORDINARIA (disponibile agli atti del Settore Reti) per un totale complessivo di € 18.137,69.= oltre 

IVA 22%, relativo al seguente quadro economico di progetto:

Importo lavori  €     24.030,98 
Oneri sicurezza generici €     144,42
Oneri sicurezza specifici €     1.000,00
Importo lavori soggetto a ribasso €   22.886,56
Da cui detraendo il ribasso contrattuale del 25,75% €   - 5.893,29
IMPORTO LAVORI al netto del ribasso €    18.137,69

Somme a disposizione
Adeguamento prezzi come previsto dal D.L. 50/2022 €   6.000,00
I.V.A. sul Totale dei lavori (22%)  €   3.990,29
Spese tecniche  €     480,62
Imprevisti €     1.391,40
Totale delle somme a disposizione €    11.862,31

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO €    30.000,00
Considerato che:

 in data 03/10/2023 il Direttore Lavori ha redatto il CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE RELATIVO AL CONTRATTO ATTUATIVO N.3 M.O./2023 con la correlata 

contabilità, allegata alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, 

sottoscritti senza riserve da entrambe le parti, tenuto conto dell’adeguamento prezzi di cui 

all’art. 26  Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori,  commi 1 e  2 del D.L. 

50/2022, convertito con Legge 91/2022,  costituita da:

1. libretto delle misure 

2. registro di contabilità

3. stato avanzamento lavori 

4. registro di contabilità con adeguamento prezzi

5. stato avanzamento lavori con adeguamento prezzi

6. certificato di pagamento straordinario per adeguamento prezzi  

           dal quale si evincono le seguenti risultanze:

Descrizione Somme 
autorizzate Consuntivo Differenza

Importo dei lavori (compresi oneri per la sicurezza) €    18.137,69 € 17.641,80 € - 495,89
 I.V.A. sul Totale dei lavori (22%) €   3.990,29 € 3.881,20 € - 109,09

Atto originale DETERMINAZIONI numero 38\Reg. gen. 2366 del 06-10-2023 firmato digitalmente da  Luca Noseda il 06-10-2023 ora 10:37:48 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART.
23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 19dd34b958d42bcc378661caaa40d0c3



4

Incentivo (2% dell'importo lavori) €     480,62 €     480,62 € 0,00
Imprevisti e arrotondamenti €     1.391,40 - € - 1.391,40
Conguaglio adeguamento listino
(22.893,45 - 17.641,80 = 5.251,65 * 90%) =

€ 6.000,00 € 4.726,48 € - 1.273,52

I.V.A. su conguaglio adeguamento listino (22%) € 1.039,82 € 1.039,82

Totale complessivo € 30.000,00 € 27.769,92 € - 2.230,08

Ritenuto:

 di dare atto del corretto completamento di tutte le lavorazioni e servizi di cui al CONTRATTO 

ATTUATIVO NR. 3 M.O./2023;

 di approvare lo stato finale e di esprimere giudizio di ammissibilità sul Certificato di Regolare 

Esecuzione, relativo ai lavori in oggetto, redatto dal Direttore dei Lavori, dando atto che, ai sensi 

del combinato disposto degli artt. 229, comma 3, del D.P.R. n. 207/2010 e l’art. 102 del D.Lgs. 

n. 50/2016 il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio ed assumerà carattere 

definitivo decorsi due anni dalla data della relativa emissione, ancorché l’atto di formale 

approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine;

 di dare atto che l’importo totale dei lavori e di tutte le spese sostenute, ammonta a complessivi 

€. 27.769,92.= (IVA inclusa), pertanto si rileva una minore spesa di € 2.230,08.= rispetto 

all’importo del quadro economico di progetto;  

 di dare atto  che si provvederà con successivo atto di liquidazione ad autorizzare il pagamento 

dell’importo relativo al Cre del Contratto Attuativo nr 3/2023 all’impresa appaltatrice BIANCHI 

GEOM. DANTE SRL, dell’importo di 

IMPORTO CERTIFICATO IVA TOTALE

€ 22.368,28.= € 4.921,02.= €. 27.289,30.=.

Visto l’accertamento di regolarità contributiva dell’Impresa; 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del 

Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione;

Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante 

dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 

78/2009 convertito in legge 102/2009;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 

dell’art. 11, c. 2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

DETERMINA

Atto originale DETERMINAZIONI numero 38\Reg. gen. 2366 del 06-10-2023 firmato digitalmente da  Luca Noseda il 06-10-2023 ora 10:37:48 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART.
23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 19dd34b958d42bcc378661caaa40d0c3



5

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono interamente richiamate:

1. di dare atto del corretto completamento di tutte le lavorazioni e servizi di cui al CONTRATTO 

ATTUATIVO NR. 3 M.O./2023;

2. di approvare lo stato finale e di esprimere giudizio di ammissibilità sul Certificato di Regolare 

Esecuzione, relativo ai lavori in oggetto, redatto dal Direttore dei Lavori, dando atto che, ai 

sensi del combinato disposto degli artt. 229, comma 3, del D.P.R. n. 207/2010 e l’art. 102 del 

D.Lgs. n. 50/2016 il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio ed assumerà 

carattere definitivo decorsi due anni dalla data della relativa emissione, ancorché l’atto di 

formale approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto 

termine;

3. di dare atto che l’importo totale dei lavori e di tutte le spese sostenute, ammonta a 

complessivi €. 27.769,92.= (IVA inclusa), pertanto si rileva una minore spesa di € 2.230,08.= 

rispetto all’importo del quadro economico di progetto;  

4. di dare atto che si provvederà con successivo atto di liquidazione ad autorizzare il 

pagamento dell’importo relativo al Cre del Contratto Attuativo nr 3/2023 all’impresa 

appaltatrice BIANCHI GEOM. DANTE SRL (cod. forn. 6272), previo ricevimento di regolare 

fattura elettronica a mezzo SDI al CU N9KJJ2 e verificato il permanere della regolarità 

contributiva, dell’importo di 

IMPORTO CERTIFICATO IVA TOTALE

€ 22.368,28.= € 4.921,02.= €. 27.289,30.=.

5. di variare in diminuzione l’impegno nr. 1876/sub 1-2023, relativo alla manutenzione ordinaria 

strade del Reparto 1, per l’importo non utilizzato di € 15.000,00.=, al fine di poter disporre di 

dette risorse per completamento della copertura della spese di cui al presente 

provvedimento e la prosecuzione del servizio del Reparto 5;

6. di impegnare al corrente bilancio di previsione per l’esercizio 2023, l’importo di € 11.000,00.= 

disponibili sullo stanziamento del capitolo a seguito della variazione di cui al punto 

precedente, necessario per la copertura della spesa (incluso accantonamento delle ritenute 

di legge) e la prosecuzione del servizio, mediante variazione in aumento dell’impegno 

esistente, come segue:

Anno Spesa Missione U

Cod bilancio

Capitolo Descrizione 

Capitolo

Importo Variaz. 

Imp.nr.

Esig.t

à

Codice 

fornitore

Cig derivato

2023 S 10.05 1.03.02.09.008 11005035400 lavori e 
prestazioni 
in appalto + 11.000,00 1696/1 2023 6272

9094092A1E

7. di dare atto che la spesa è impegnata all’impegno 1696 sub1/ 2023, integrato come indicato 

nel punto precedente, e che si procederà con successivo atto di liquidazione al pagamento 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 38\Reg. gen. 2366 del 06-10-2023 firmato digitalmente da  Luca Noseda il 06-10-2023 ora 10:37:48 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART.
23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 19dd34b958d42bcc378661caaa40d0c3



6

del suddetto importo all’impresa appaltatrice Impresa BIANCHI GEOM. DANTE SRL (cod. 

forn. 6272), previo ricevimento di regolare fattura elettronica a mezzo SDI al CU N9KJJ2 e 

verificato il permanere della regolarità contributiva;

8. di dare atto che l’importo di € 480,62.= relativo all’incentivo ex art. 113 D.lgs 50/2016, trova 

capienza all’impegno nr. 1696 sub 2/2023;

9. di dare atto che il CIG DERIVATO della presente e il seguente: 9094092A1E;

10. di dare atto della nomina delle seguenti figure: Direttore Lavori: Geom. Francesco Cartiglieri; 

Responsabile del Procedimento – l’Istruttore Direttivo Tecnico Ing. Leonardo Errico fino al 

31/05/2023 e il Dirigente del Settore 10 – Opere Pubbliche Servizio Strade dal 01/06/2023; 

Collaboratore amministrativo: Istr. Amministrativo - Contabile Cristina Franchi;

11. di dare atto che il presente provvedimento rileva ai fini degli obblighi di pubblicità prevista 

dall’ art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. e di disporre pertanto la relativa 

pubblicazione nell’apposita sezione del Sito istituzionale.

Il Direttore
Arch. Luca Noseda

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Atto originale DETERMINAZIONI numero 38\Reg. gen. 2366 del 06-10-2023 firmato digitalmente da  Luca Noseda il 06-10-2023 ora 10:37:48 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART.
23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 19dd34b958d42bcc378661caaa40d0c3



Oggetto: ACCORDO QUADRO PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 
STRADE, ACQUE E SERVIZIO NEVE  2021  2023. REP. 5 CUP J17H20001950004 
CIG PRINCIPALE 856267816C CIG DERIVATO 9094092A1E.  APPROVAZIONE E 
LIQUIDAZIONE DEL CONTO FINALE, GIUDIZIO DI AMMISSIBILITA' DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE CONTRATTO ATTUATIVO NR. 3 
M.O./2023. INTEGRAZIONE IMPEGNO 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 
267/2000, parere favorevole di regolarità contabile in merito al presente atto.

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, si rilascia il visto attestante la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa di cui al presente atto.

Variazione impegno del 10-10-2023 
Su Impegno N.  1696 del 22-10-2021 a Competenza
Importo 2023 Euro 11.000,00

Variazione impegno del 10-10-2023 
Su Impegno N.  1876 del 19-11-2021 a Competenza
Importo 2023 Euro -15.000,00

Variazione sub-impegno del 10-10-2023
Su Impegno N.  1696 sub n.     1 del 22-10-2021 
Importo 2023 Euro 11.000,00

Variazione sub-impegno del 10-10-2023
Su Impegno N.  1876 sub n.     1 del 19-11-2021 
Importo 2023 Euro -15.000,00

Sede, 10-10-2023 Il Direttore del Settore Servizi Finanziari
Dott. Raffaele Buononato

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

______________________________________________________________________________

PARERE COPERTURA FINANZIARIA DETERMINAZIONI numero 38\Reg. gen. 2366 del 06-10-2023 firmato digitalmente da  RAFFAELE BUONONATO il 10-10-2023 ora 10:07:24 - COPIA
AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 09e14c154fbe645bc23052f500156433



PARERE COPERTURA FINANZIARIA DETERMINAZIONI numero 38\Reg. gen. 2366 del 06-10-2023 firmato digitalmente da  RAFFAELE BUONONATO il 10-10-2023 ora 10:07:24 - COPIA
AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 09e14c154fbe645bc23052f500156433


